

KẾ HOẠCH
Về việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19
trong ngành Giáo dục giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 5030/KH-SGDĐT ngày 28/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong ngành Giáo dục giai đoạn 2023-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong ngành Giáo dục giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.
- Cần phải có sự phối hợp tích cực, đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ giữa các bộ phận, đoàn thể, tổ chức trong cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục để thực hiện kế hoạch có hiệu quả và đạt các mục tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19 nhằm góp phần bảo vệ tối đa sức khỏe của cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phát hiện sớm bệnh COVID-19, góp phần hạn chế, giảm đến mức thấp nhất số người mắc COVID-19 trong ngành Giáo dục, nhất là ở nhóm nguy cơ cao và dễ bị tổn thương.
- Góp phần đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh truyền nhiễm khác.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục xác định công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác đối với người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên.

- Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phân công, phân cấp, xác định rõ vai trò, trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch làm việc của cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động; kế hoạch học tập học sinh phù hợp với các mức độ phòng, chống dịch.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả việc ngăn chặn nguồn lây nhiễm xâm nhập từ bên ngoài nhà trường và khoanh vùng, phát hiện sớm, cách ly, dập dịch từ bên trong trường học.

- Đảm bảo ứng phó trong các tình huống khác nhau có hiệu quả nhất, giảm tối đa tác động và thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

- Không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh. Đặc biệt quan tâm về tình hình sức khỏe của học sinh mầm non, mẫu giáo, tiểu học, học sinh có bệnh nền.

- Cử người tham gia các lớp tập huấn (nếu có yêu cầu của cơ quan chuyên môn) về: hướng dẫn giám sát phòng, chống dịch COVID-19; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19,...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch số 3746/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2023-2025.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và Việt Nam để thông tin kịp thời, đầy đủ cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và nhân dân biết; không gây hoang mang, lo lắng và đồng thời không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Tổ chức truyền thông sâu rộng, hiệu quả, khả thi để nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và nhân dân trước diễn biến của dịch Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác; kiên quyết không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

- Truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và nhân dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh.

3. Thường xuyên tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

- Khuyến khích thực hiện 2K (khẩu trang - khử khuẩn).

- Tuyên truyền vận động cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và người dân hạn chế đến nơi tập trung đông người khi không cần thiết; đeo khẩu

trang, rửa tay thường xuyên bằng dung dịch khử khuẩn khi tham gia các phương tiện giao thông công cộng, tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người; đặc biệt trong dịp nghỉ lễ, tết,....

- Thường xuyên vệ sinh, rửa tay bằng xà phòng với nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn thông thường, đặc biệt sau khi tiếp xúc với bề mặt nghi nhiễm, sau khi ho, hắt hơi.

- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh môi trường trong và ngoài cơ sở giáo dục; khử khuẩn, thực hiện đúng quy định về vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp học; định kỳ vệ sinh bề mặt nơi ở, sinh hoạt, làm việc, học tập.

- Khuyến cáo những trường hợp nghi mắc bệnh, mắc bệnh nhẹ hạn chế tiếp xúc với người khác, tự cách ly.

4. Tăng cường, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm chủng vắc-xin phòng, chống COVID-19.

- Thống kê và nắm rõ tình hình cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh tham gia tiêm chủng vắc-xin phòng, chống COVID-19.

- Vận động cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh chủ động, tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng đầy đủ theo khuyến cáo của cơ quan y tế.

5. Thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.

- Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan liên quan theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, Bộ Y tế và của tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Kịp thời báo cáo cấp trên trực tiếp những khó khăn, vướng mắc, các nội dung vượt thẩm quyền liên quan đến công tác phòng, chống dịch để kịp thời tháo gỡ.

- Khi có dấu hiệu nghi ngờ hoặc có ca bệnh trong cơ sở giáo dục phải thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất để kịp thời có biện pháp dự phòng phù hợp.

- Khi cá nhân có dấu hiệu mắc bệnh thì tự thực hiện xét nghiệm; trường hợp mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, hỗ trợ khám và điều trị kịp thời theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra giám sát các cơ sở giáo dục trực thuộc về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh nguy hiểm khác đối với người.

2. Các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong cơ sở giáo dục.
- Chủ động thường xuyên thực hiện vệ sinh trường lớp, bố trí đủ xà phòng, nước sạch rửa tay.
- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương phát hiện sớm các trường hợp bệnh, nghi bệnh COVID-19 để tổ chức cách ly, điều trị; đảm bảo tổ chức tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19 theo lịch tiêm chủng.
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong ngành Giáo dục giai đoạn 2023-2025. Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường trực thuộc;
- Các CSGD ngoài công lập;
- TTYT TP (p/h);
- TP, các P.TP, CV;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Nguyên Quốc